Prefeitura Municipal de Botucatu
Secretaria Municipal de Segurança

Rua Victor Atti nº 145 –  Vila dos Lavradores – Botucatu-SP   CEP 18609-090             Fone: (14)

3882.6342  Fax: (14) 3882.0932   CNPJ 46.634.101 / 0001– 15    www.botucatu.sp.gov.br  e-mail:

seguranca@botucatu.sp.gov.br

Guarda Civil Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

Botucatu, 17 de setembro de 2020.

Ilmo. Sr. Dr.

Ednei Lázaro da Costa Carreira

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

MARCELO EMILIO DE OLIVEIRA, Secretário Municipal de

Segurança, vem, perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº

656, aprovado na Sessão Ordinária de 08/09/2020, de autoria do nobre

Vereador CULA - PSDB, solicitando realizar patrulhamento intensivo da Guarda

Civil Municipal no Alvorada da Barra Bonita em Terras de Botucatu, de forma a

oferecer maior segurança e inibir os roubos que estão ocorrendo no local.

A respeito do assunto comunicamos que a Guarda Civil

Municipal, em conjunto com a Polícia Militar, organizam os trabalhos para

realizar o patrulhamento na região de Vitoriana, Porto Said, Rio Bonita, Mina e

Alvorada da Barra, com a finalidade de prevenir a criminalidade e manter a

ordem pública, sendo certo que tais ações são intensificadas com a presença de

equipes especializadas do GPA, GAPE E GEPOM.

Além disso, esclareço que cópia desse requerimento também

será enviada à Polícia Militar e à Polícia Civil, visando esclarecimentos dos

crimes de roubos, conforme comunicado.

http://www.botucatu.sp.gov.br/

Prefeitura Municipal de Botucatu
Secretaria Municipal de Segurança

Rua Victor Atti nº 145 –  Vila dos Lavradores – Botucatu-SP   CEP 18609-090             Fone: (14)

3882.6342  Fax: (14) 3882.0932   CNPJ 46.634.101 / 0001– 15    www.botucatu.sp.gov.br  e-mail:

seguranca@botucatu.sp.gov.br

Guarda Civil Municipal

Por derradeiro, importante estimular a população para também

oferecer as denúncias através dos telefones 190, 199 e 197, bem como fazer o

registro do Boletim de Ocorrência, através da internet, no site

https://www.delegaciaeletronica.policiacivil.sp.gov.br/ssp-de-cidadao/pages/comunicar-ocorrencia.

Aproveita a oportunidade para apresentar protestos de estima e

consideração.

                       Atenciosamente,

                                                           MARCELO EMILIO DE OLIVEIRA

                                                           SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

http://www.botucatu.sp.gov.br/